
ki Türk cemiyetinin bütün adet ve gele
neklerini. günlük hayatını. eski evleri dol
duran manevi havayı da anlatmıştır. 6. A li 
Nizarnı Bey'in Alafrangalığı ve Şeyh
li ği ( İ stanbul ı 952) Abdülhak Şinasi bu 
roman denemesinde de diğerlerinde ol
duğu gibi yine çocukluk hatıraların dan yo
la çıkarak uzak akrabalarından birinin oğ
lu olan Ali Nizami Bey'in hayatını hikaye 
eder. Romanın esas konusunu. aileden 
kalan mirası alafrangalık uğrunda zevk 
ve safa içinde tükettikten sonra Çarnh
ca'da harap bir evde açtığı tekkede fakir 
bir Bektaşi şeyhi rolü yaparken çıldırarak 
ölen Ali Nizami Bey'in birbirinden tama
men farklı iki dünyaya ait hayatı oluştu
rur. Yazar hikaye boyunca. Fahim Bey'de 
olduğu gibi Ali Nizami Bey'i de kendi göz
lemlerinden çok çevresindeki insanların 
dedikodu ve rivayetlerinden hareket ede
rek anlatır. Burada yazarın kahramanına 
bakış tarzında daha ziyade mizahi bir yak
laşım hakimdir. Ayrıca yazarın. Ali Niza
mi Bey tipiyle eserin ilk bölümünde istan
bul'un aıafranga hayat tarzını. ikinci bö
lümünde ise alaturka hayatını ortaya koy
maya çalıştığı , Türk cemiyetinde Tanzi
mat'tan sonraki yıllarda sık sık görülen 
alafranga hayat tarzının yol açtığı ferdi 
ve içtimal plandaki iflası da vurgulamak 
istediği söylenebilir. 

Abdülhak Şinasi Hisar'ın biyografık ma
hiyetteki üç eseri İstanbul ve Pierre Lo
ti (İstanbul ı 958). Yahya Kemal'e Veda 
(İstanbul 1959) ve Ahmet Haşim: Şiiri 
ve Hayatı (İstanbul 1963) adlarını taşı
maktadır. İlk eserde esas olarak Türk 
dostu, Osmanlı hayranı ve 1. Dünya Sava
şı yıllarında Türk milletini ve Türk mede
niyetini Batı dünyasına karşı savunan Pi
erre Loti'nin Uzakdoğu ve İstanbul seya
hatleri hakkında bilgi veren yazar, onun 
özellikle Türkiye'nin ve Türk milletinin 
geçmişte kalan güzelliklerine duyduğu 
hayranlık üzerinde durur. Abdülhak Şi
nasi'nin Yahya Kemal'le 1905'te Paris'te 
başlayan arkadaşlığı. İstanbul'a döndük
ten sonra da Yahya Kemal'in ölümüne ka
dar aralıksız elli yıldan fazla sürer. Yahya 
Kemal'e Veda, bir dostun değerlendir
meleri etrafında yıllarca süren bir dost
luğun hikayesidir. Abdülhak Şinasi, Ah
met Haşim: Şiiri ve Hayatı'nda da Ha
şim'le Galatasaray Lisesi'nde başlayıp 
yaklaşık otuz yıl süren bir beraberliğin acı 
tatlı hatıralarını anlatır. Ahmed Haşim'in 
sanatkar yanıyla beraber zevkleri, bazı 
alışkanlıkları . fiziki ve ruhi dururnuyla da 
yakından ilgilenen Abdülhak Şinasi ese
rinde onun bu tarafına ait ayrıntılı bilgi
ler verir. 

Yazarın Aşkİmiş Her Ne Var Alemde 
ile (İ sta nbul ı 955) Geçmiş Zaman Fık
raları (İstanbul ı 958) adlı kitapları ise bi
rer antoloji mahiyetindedir. İlkinde , bazı 
divan şairleriyle kendisinin de bizzat tanı
dığı yakın devir şairlerinden seçtiği mısra 
ve beyitlere. ikincisinde. okuduğu kitap
lardan derlediği veya büyüklerinden işit
tiği bir kısım fıkralara yer vermiştir. Her 
iki kitap da Abdülhak Şinasi'nin estetik 
zevk ve espri gücünü ortaya koyabilecek 
niteliktedir. 
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Hüseynide zirgüleli hicazmakamı diz isi 

Tiz büselikte 
hicaz dörtlüsü 

Hüseynide 
hicazbeşiısı 

Yerinde hüseyni makamı dizisi 

HUseynide Yerinde 
uşşak dörtlüsü hüseyni beş ii sı 
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Hüseynide Yerinde 
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Yerinde büselik makamı diz isi 
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HiSAR-BÜSELiK 

HİSAR BEY CAMii 

(bk. SARAY CAMİİ). 

HİSAR-BÜSELiK 

Türk musikisinde 
bir birleşik makam. 
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Hisar ile büselik makamlarının birleş
mesinden meydana gelen ve yapısı gere
ği ifade imkanları açısından zengin özel
liklere sahip olan hisar-büselik makamı 
bu sebeple bestekarlar tarafından deği
şik şekillerde düzenlenmiştir. Başlıca dört 
şekilde kullanıldığı görülen bu makamın 
en çok rastlanan karakteristik tertibi, hi
sar makamı dizilerine yerinde büselik beş
Iisi veya dizisinin eklenmesi ve büselik di
zisiyle karar etmesinden meydana ge
lir. 

Çok çeşnili böyle bir makamın bütün 
özelliklerini şarkı gibi küçük formlarda 
göstermek zaman bakımından pek müm
kün olmadığından diğer şekiller bu ilk ter
tibin kısaltılmasından doğmuş olup şun
lardır : 

ll. şekil. Özellikle küçük formlu eserler
de daha kısa bir seyir alanı içerisinde kul
lanılan makamın bu şeklinde. hüseynl per
desindeki zirgüleli hicaz dizisinin bir kıs
mında gezinildikten sonra yerindeki hü
seynl dizisinin üst bölgesi olan hüseyni 
perdesinde uşşak dörtlüsüne geçilir ve 
yerindeki hüseynl beşiisi gösterilmeden 
yerinde büselik beşlisine geçilip karar ve
rilir. 
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Hüseynide zirgüleli hicazmaka mı dizisi 

Tiz bCıselikte 
hicaz dörtlüsü 

Hüseynlde 
hlcaz beşiisi 

Hüseynide 
uşşak dörtlüsü 

Yerinde 
bO se lik beşi is i 

lll. şekil. Yine küçük formlu bazı eser
lerde çok tercih edilen bu tertip ikinci şe
kilden daha da kısa bir düzenleme olup 
hüseyn!deki zirgüleli hicazdan sonra ye
rindeki hüseyn! dizisine hiç yer vermek
sizin hemen b uselik dizisine geçilip karar 
verilmesi biçimindedir. Basit şehnaz-bfı
selik makamına çok yakın görünen bu ya
pıda, hüseyn! perdesindeki zirgüleli hi
caz dizisinin kararı sırasında yeden ola
rak kullanılan n!m- hisar perdesi maka
mın hisar-b uselik özelliğini sağlamakta
dır. 

Hüseynide zi rgüleli hicazmakamı d izisi 

Tiz büselikte Hüseynide 

hicaz dörtlüsil ~-h_ica_z_be_:_şl_ıs_i --ı 

ll. şeki l 

hisar- büselik 
makam ı 

dizileri 

Hisar-bfıselik eserlerde eğer birinci şe
kil kullanılıyorsa donanıroma si için koma 
bemolü (segah) yazılır. Diğer şekiller için 
ise hiçbir şey yazmamak ve gerekli deği
şiklikleri eser içinde göstermek daha doğ

rudur. 

İn i ci- çıkıcı bir seyir takip eden maka
mın yedeni n!m-zirgüle (bakıye diyezli 
sol). durağı dügah perdesidir. Bu perde
de n!m- hisar perdesi yeden olarak kulla
nılmak suretiyle zirgüleli hicaz çeşnisiyle 
makamın yarım kararı yapılır. 

lll. şeki l 

hisar-büselik 

Hüseynide 
kü rdi dörtiOsü 

Yerinde 
büselik beşiısı 

makamı 

dizileri 

Yerinde büselik makam ı dizisi 

IV. şekil. Küçük formlu bazı eserlerde 
görülen bir diğer şekilde makam, dügah 
perdesindeki neveser dizisine yerinde bu
se lik beşli veya dizisinin eklenmesi biçi
mindedir. F'akat çok defa hüseyni perde
sinden aşağıya doğru nlm-hisar perdesi 
terkedilmeden inildiği için dügah perdesi 
üzerindeki çeşni nikriz beşiis i haline gel
mekte ve b uselik de ancak bir üçlü halin
de bulunmaktadır. Daha doğrusu son kı

sımda bfıselik dizisi veya beşiisi de orta
dan kalkmakta ve dügah perdesinde nik
rizli karar verilmektedir. Bu durumda 
makamı tek dizi ile göstermek de müm
kündür. 

Muhayyerde simetrik Hüseynide 
ni k rız beşiısi hicaz dörtlüsü 

Hisar -bfıselik makamının asma karar 
perdeleri kullanılan şekle göre artar ve
ya eksilir. Ancak esas olan ilk şekilde, hi
sar makamının bütünüyle yer alması se
bebiyle bu makamın asma kararları , ar
dından da b uselik dizisine geçildiği için 
onun asma kararları kullanılacaktır. Bun
lar da hüseyn!de uşşaklı, nevada rastlı , 

özellikle çargahta çargahlı, segahta se
gahlı ve dügahta hüseynlli asma karar
lardır. B uselik dizisine geçildiğinde ise hü
seynlde kürdlli , çargah ve rastta çargah
lı asma kararlar yapılır. Ancak b uselik di
zisinin bütünüyle değil de sadece beşli 

1\1. şekil 
hisar· büselik 
makamı 

Genişlemiş bö lge Dügahta ntkriz makamı dizi si dizisi 

132 

olarak kullanılması halinde hüseynideki 

kürdlli asma karar kullanılmayacaktır. 
Makam, çok dizili ve yapısı gereği geniş 

bir seyir alanına sahip olduğundan ayrıca 
genişletilmemiştir. 

Birinci şekil hisar-bfıselik makamının 

seyrine hisar makamı gibi güçlü perdesi 
civarından ve bu perdenin üzerindeki zir
güleli hicaz dizisinin seslerinde dolaşıla

rak başlanır. Bu dizide gezindikten son
ra güçlü hüseynl perdesin de. nlm - hisar 

perdesi yeden olarak kullanılmak suretiy
le zirgüleli hicaz çeşnili yarım karar yapı

lır. Daha sonra geçilen hüseynl dizisinde 
asma kararlar gösterilerek dalaşılması
nın ardından yerindeki bfıselik dizisi veya 
beşlisine geçilir. Burada da gerekli asma 
kararlar belirtilerek gezinildikten sonra 
dügahta bfıselik çeşnili ve genellikle ye
denli tam karar yapılır. İkinci şekildeki se
yirde ise hüseynldeki zirgüleli hicaz çeş
nili yarım karar yapıldıktan sonra hüsey
nl perdesindeki uşşak dörtlüsüne geçilir. 

Buradaki kısa bir gezintinin ardından ye
rindeki hüseynl beşiisi gösterilmeden ye

rindeki bfıselik beşlisine geçilir ve bu beş
li ile tam karar yapılır. Üçüncü şekil için 

hüseynl perdesindeki zirgüleli hicaz ge
zintisi ve yarım kararından sonra hemen 

büselik beşlisine geçilir ve buradaki ge
zintiden sonra da dügahta bfıselikli ve ye

denli tam karar yapılır. Dördüncü şekil hi
sar- b uselik makamı adeta basit bir ma

kam gibi kullanılmıştır. Hüseyn! üzerin

deki gezinti ve yarım karardan sonra dü
gah perdesindeki nikriz beşlisine geçilip 

bu beşli ile dügahta tam karar yapılır. Bu 
tarz seyirde, hüseynideki yarım karardan 

sonra nlm- hisar perdesi terkedilmek

sizin aşağıya inildiğinden dügah perdesi 
üzerindeki beşli nikriz beşlisine dönüş

müştür. 

Zekai Dede'nin iki beste ve iki semai

den oluşan takımı bu makamın en güzel 
örnekleri arasındadır. Bu eserler darb-ı 

fetih usulü nde, "Yar olmayıcak cam-ı sa
fayı çekemez dil" mısraı ile başlayan bi

rinci bestesi, çenber usulünde, "Zahm-ı 

slnem hançer-i zerkar bilmez kim bilir" 
mısraı ile başlayan ikinci bestesi, "Yar 

alıp destine peymane gelir mi bilmem" 

mısraı ile başlayan ağır semaisiyle, "Gön

lüm heves-i zülf-i siyehkare düşürdüm" 

mısraı ile başlayan yürük semaisidir. Ay
rıca Tanbfıri Mustafa Çavuş'un raks ak

sağı usulünde, "Dök zülfünü meydana 
gel" mısraıyla başlayan ve Servet Yesari 



Bey'in curcuna usulünde, "Bir hadise var 
can ile canan arasında" mısraı ile başla
yan şarkılarının yanında Zekai Dede'nin, 
"Ya ilahi sana geldik bizi mahzun eyle
me" mısraıyla başlayan ilahisi de bu ma
kamın çok bilinen örneklerindendiL 
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İslam devletlerinde genel ahlakı, 
kamu düzenini korumak 

ve denetlemekle görevli teşkilat. 

ı. FIKHI HÜKMÜ 

II. TARİHÇE 
L _j 

Arapça'da "hesap etmek, saymak; ye
terli olmak" anlamlarındaki hasb (hisab) 
kökünden türeyen ihtisab (sevabını uma
rak bir işi yapmak, akıllı ve basiretli bir şe
kilde yönetmek; çirkin bir iş yapanı kına
mak, hesaba çekmek) masdanndan isim 
olan hisbe kelimesi, terim olarak emir 
bi'l-ma'ruf nehiy ani'l-münker prensibi 
uyarınca (Al-i im ran 3/104, I I O, I ı 4; et
Tevbe 9/7 ı. ı ı 2; el-Hac 22/4 ı) gerçekleş
tirilen genel ahlaki ve kamu düzenini ko
ruma faaliyetlerini ve özellikle bununla 
görevli müesseseyi ifade eder. Bu işle gö
revli memura muhtesib, vali'I-hisbe, ve
Iiyyü'l-hisbe, mütevelli'l-hisbe, nazırü'l
hisbe denir. E. V. Zambaur, kelimenin eti
molojisinden hareketle hisbenin aslında 
"devlet muhasebesi, muhasebe dairesi" 
anlamına geldiğini ve "çarşı zabıtası, ah
lak zabıtası" manasını sonradan kazandı
ğını ileri sürmekte (İA, V/1, s. 540). S. M. 
Ebu Zeyd de bu yanlış görüşü tekrarla
maktaysa da ( el-Hisbe fi Mışri'l-İslamiy
ye, s. 42) hisbe kelimesinin hisabdan fark
lı bir anlamda olduğu şüphesizdir (Tyan, 
s. 621-622). öte yandan Taşköprizade his
be ilmini arneli hikmetin (pratik felsefe) 
dalları arasında saymakta ( Mevzaatü 'l 
u/am, ı. 44 ı), Kati b Çelebi ise medeniye
tin temel unsurlarından biri kabul ettiği 
his be faaliyetinin en zor işlerden ve buna 
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dair bilginin de en hassas ilimlerden oldu
ğunu söylemektedir (Keşfü'?-?Uniın, ı. ı 5). 

I. FIKHI HÜKMÜ 

Konusu dini- örfı ilkeler ışığında ve den
geli bir şekilde fert, toplum, devlet hak
ları ile kamu ahlak ve düzeninin korunma
sı olan hisbe faaliyeti müslümanlar için 
farz-ı kifaye sayılmıştır. Bu hüküm, yuka
rıda bazıları verilen ayetlerde ve çeşitli 
hadislerde (mesela Buhar!, "İstfzan", 2, 
"Mez;a.lim", 22; Müslim. "İman", 83, 85, 
"Libas", ı 14. "Selam" , 3; İbn Mace. "Fi
ten", 20; E bO DavOd, "Edeb", ı 2; Tirmizi, 
"Birr", ı 5) ifade edilen emir bi'l-ma'ruf 
nehiy ani'l-münker yükümlülüğüne da
yanmaktadır. His be faaliyetleri genel ola
rak kamu hukuku çerçevesine girmekte, 
his be teşkilatının idare hukukundaki yeri 
ise muhtesibin yetki ve sorumlulukianna 
göre değişmektedir. 

Muhtesib. İslam hukukçuları, din! mü
kellefiyetlerden sayılması ve otorite tesi
sini, bazı durumlarda da güç kullanımını 
gerektirmesi dolayısıyla hisbe faaliyetini 
yürütmekle görevli memurun eda ehli
yeti tam (h ür ve mükellef) ve müslüman ol
ması şartları üzerinde dururlar. Bazı alim
ler bunların arasına müctehidlik şartını 
da katarken fakihlerin çoğunluğu, sorum
luluk alanına giren meselelerde meşru 
olanla olmayanı (ma'rOf, münker) ayırabi
lecek seviyede dini -mesleki bilgisi bulun
masını yeterli görmüştür. Muhtesibin 
müslüman ve alim olması hisbenin sıh
hat şartı, eda ehliyetinin tam olması vü
cub şartıdır. Hz. Peygamber ve Halife 
ömer, kadın sahabileri hisbe faaliyetle
riyle görevlendirdikleri için kadınların da 
muhtesib tayin edilmesi caiz görülmüş
tür. Ayrıca ölçü tartı, para ayarı ve fiyat 
denetlernesi yapacak kadar hesap bil
mesi de muhtesibde aranan şartlardan
dır. Bunlardan başka muhtesibde ada
let. güzel ahlak, güvenilirlik gibi faziletie
rin bulunması ihtisabın adabından (Gaz
za t!, ll, 333-335; Şeyzer!, S. 6-9; Ömer b. 
Muhammed es-Senam!, s. 331-342). hat
ta bazılarına göre şartlarındandır (EbO 

Abd u Ilah es-Sakat!, S. 5). Bir kısım alim
ler, ahlaki adaleti muhtesibde bulunması 
gereken vasıflar arasında sayınışiarsa da 
bunun zaman içinde bu sıfatı taşıyan in
sanların azalması yüzünden şart olmak
tan çıkarıldığı görülür. 

Öte yandan sadece ferdi dini sorumlu
luğun edası amacıyla emir bi'l-ma'ruf ne
hiy ani'l-münker yükümlülüğünü yerine 
getirmek için akıl ve ilim sahibi bir müs
lüman olmakyeterli sayılmış. ancak kötü
lüklerden alıkoyma esnasında fiziki mü
dahalede bulunulması çatışmaya mey
dan verebileceğinden bu husus yetkilile
rin iznine yahut görevlendirmesine tabi 
kılınmıştır. Ma'rQfla münkeri ayırt ede
rneyecek kadar cahil olan kişilerin ise his
be faaliyetine katılması haramdır. Mün
keri engellemeye çalışırken daha kötüsü
ne yol açacak kadar nezaketten yoksun 
kimseler için de aynı şey geçerlidir. 

Muhtesib, emir bi'l-ma'ruf nehiy ani'l
münker yükümlülüğünü yerine getiren 
herhangi bir müslümandan bazı nokta
larda ayrılmaktadır. Hisbe faaliyetleri, 
muhtesib için hukuki - resmi bir görevin 
icrası mahiyetinde ve dinen de farz-ı ayın 
niteliğinde bir sorumluluktur. Muhtesi
bin asıl görevi olması dolayısıyla his be fa
aliyetlerini geeiktirmesi caiz değildir. Şi

kayet mercii olduğu için de görev alanına 
giren hususlarda işlenen münkeri yahut 
terkedilen ma'rQfu araştırma zorunlulu
ğu halinde bunun için yardımcı tayin et
me yetkisi vardır. Örfle ilgili konularda ic
tihad yapabilen muhtesib geniş bir ta'zlr 
yetkisine sahiptir. Hizmetine karşılık ken
disine maaş tahsis edilir. Halbuki herhan
gi bir müslüman için emir bi'l-ma'ruf ne
hiy ani'l-münker yükümlülüğünü yerine 
getirmek farz-ı kifayedir. öte yandan or
tadan kaldırılması gereken münker ha
ram yahut mekruh, yaptırılması gereken 
ma'rQf da farz. vacip veya m üstehap ola
bildiğinden ferdi ihtisab yükümlülüğü, ku
ral olarak ihtisabın konusunu teşkil eden 
bu münker ve ma'rufun hükmüne tabi 
olur. Ancak bir kimsenin ma'rQfu yahut 
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